ty C đã mua bảo hiểm xe cơ giới cho xe ô tô con biển số K tại Bảo hiểm P và 

thiệt hại thuộc phạm vi bảo hiểm nên Bảo hiểm P đã tiến hành và hoàn tất việc 

sửa ch a cho xe ô tô con biển số K tại Chi nh nh Công ty TNHH S–  hu chế 

xuất T theo biên bản nghiệm thu và bàn giao xe ngày 04/11/2017 với số tiền 

157.409.395 đồng (một trăm năm mươi bảy triệu bốn trăm lẻ chín ngàn ba trăm 

chín mươi lăm đồng), hóa đơn số: 0001417 ngày 02/8/2018. 

Theo quy định tại điểm e  hoản 1 Điều 17 Luật  inh doanh bảo hiểm 

năm 2000 quy định quyền và nghĩa v  của doanh nghiệp bảo hiểm theo đó 

doanh nghiệp bảo hiểm có quyền yêu cầu người thứ ba bồi hoàn số tiền mà

[...]

bồi thường mà Bảo hiểm P sẽ trả cho Công ty C từ ông G theo Hợp đồng ủy 

quyền gi a hai bên. Theo đó, Bảo hiểm P có toàn quyền yêu cầu ông G bồi 

hoàn cho Bảo hiểm P số tiền mà Bảo hiểm P đã bồi thường cho công ty C là 

chi phí sửa ch a xe ô tô con biển số K với số tiền là 157.409.395 đồng (một 

trăm năm mươi bảy triệu bốn trăm lẻ chín ngàn ba trăm chín mươi lăm đồng). 

Trên tinh thần hợp t c, ngày 10/6/2019 và 23/7/2019 Bảo hiểm P đã gửi 

cho ông G 02 công văn yêu cầu ông G phối hợp giải quyết thủ t c bồi hoàn, 

hoàn trả số tiền nêu trên cho Bảo hiểm P. Tuy nhiên, ông G  hông phản hồi, 

hông hợp t c giải quyết cũng như  hông hoàn trả số tiền nêu trên cho Bảo